
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

1972 1 Stb. 696

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

W E T  van 29 november 1972 tot goedkeuring en 
uitvoering van de op 29 mei 1972 te Luxemburg 
tussen Nederland, België en Luxemburg gesloten 
Overeenkomst tot unificatie van accijnzen.

WU JULIANA, BU DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER­
LANDEN, P r in s e s  v a n  O r a n je - N a ssa u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de op 29 mei 
1972 te Luxemburg ondertekende Overeenkomst tussen het 
Koninkrijk der Nederlanden, het Koninkrijk België en het 
Groothertogdom Luxemburg tot unificatie van accijnzen, inge­
volge artikel 60, tweede lid, van de Grondwet de goedkeuring 
van de Staten-Generaal behoeft alvorens te worden bekrach­
tigd, en dat voorts wettelijke maatregelen moeten worden ge­
troffen ter uitvoering van deze overeenkomst, alsmede ter voor­
ziening in enkele bij de toepassing van de wetgeving gebleken 
behoeften;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

HOOFDSTUK I

Goedkeuring van de overeenkomst

Artikel 1. De op 29 mei 1972 te Luxemburg tussen het 
Koninkrijk der Nederlanden, het Koninkrijk België en het 
Groothertogdom Luxemburg, gesloten Overeenkomst tot unifi­
catie van accijnzen, waarvan de Nederlandse en de Franse tekst 
zijn geplaatst in Trb. 1972, 108 wordt goedgekeurd voor 
Nederland.

HOOFDSTUK II 

Wijziging van enige wetten
Artikel 2. De Wet op de accijns van alcoholhoudende stof­

fen (Stb. 1963, 240) x) wordt gewijzigd als volgt:

A. Boven artikel 1 wordt het opschrift:
„Onderdeel I Ethylalcoholhoudende stoffen 

Inleidende bepalingen”
vervangen door: Inleidende bepalingen.

B. In artikel 1 wordt „dit onderdeel” vervangen door: deze 
wet.

C. Artikel 2, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Onder de naam „wijnaccijns” wordt een accijns geheven 

ter zake van het hier te lande vervaardigen en van de invoer 
van niet-mousserende gegiste vruchtendranken alsmede ter 
zake van de invoer van mousserende gegiste dranken.

D. In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. Onder vernummering van het tweede, derde en vierde 
lid tot eerste, onderscheidenlijk tweede en derde lid, vervalt het 
bestaande eerste lid;

!) Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 21 december 
1970 (Stb. 617).

2°. In het tot derde lid vernummerde lid wordt „dit onder­
deel” vervangen door: deze wet.

E. Artikel 4 wordt vervangen door:
Artikel 4. 1. Ondei niet-mousserende gegiste vruchten­

dranken worden verstaan de niet-mousserende dranken ver­
vaardigd door het in gisting brengen -  ook indien dit geschiedt 
onder toevoeging van water of suiker -  van:

a. sap of most van druiven, krenten of rozijnen, indien de 
dranken een sterkte hebben van niet meer dan 22 graden;

b. sap of most van andere vruchten dan druiven, krenten 
of rozijnen, indien de dranken een sterkte hebben van niet 
meer dan 15 graden.

2. Als niet-mousserende gegiste vruchtendranken worden 
niet aangemerkt dranken, welke:

a. wegens kleurloosheid het uiterlijk aanzien hebben van 
overgehaalde alcohol;

b. geheel zijn ontzuurd.

3. Onze Minister is bevoegd niet-mousserende gegiste dran­
ken, andere dan zijn bedoeld in het tweede lid, gelijk te stellen 
met de in het eerste lid, letter b, bedoelde niet-mousserende 
gegiste vruchtendranken.

4. Onder het vervaardigen van niet-mousserende gegiste 
vruchtendranken wordt begrepen het verhogen van de sterkte 
van niet-mousserende gegiste vruchtendranken -  anders dan 
door toevoeging van alcoholhoudende stoffen of van niet- 
mousserende gegiste vruchtendranken, welke reeds op regel­
matige wijze in de heffing van de alcoholaccijns onderscheiden­
lijk wijnaccijns zijn betrokken -  tenzij de sterkte van niet- 
mousserende gegiste vruchtendranken van druiven, krenten of 
rozijnen boven 22 graden en van niet-mousserende gegiste 
vruchtendranken van andere vruchten dan druiven, krenten of 
rozijnen boven 15 graden stijgt.

5. Behoudens het bepaalde in het vierde lid wordt als het 
vervaardigen van niet-mousserende gegiste vruchtendranken 
niet aangemerkt het verwerken van niet-mousserende gegiste 
vruchtendranken, welke reeds op regelmatige wijze in de hef­
fing van wijnaccijns zijn betrokken, tot andere niet-mousserende 
gegiste vruchtendranken.

F. Artikel 5, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Onder mousserende gegiste dranken worden verstaan de 

gegiste dranken, als zijn bedoeld in artikel 4,' welke mousserend 
zijn gemaakt of vanzelf mousserend zijn geworden.

G. In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In de aanhef wordt „dit onderdeel” vervangen door: 
deze wet;

2°. Aan het artikel wordt onder vervanging van de punt 
aan het slot door een puntkomma, toegevoegd:

c. wordt onder invoer mede begrepen het door de lucht 
binnenvoeren van uit Luxemburg afkomstige alcoholhoudende 
stoffen.

H. In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1°. In het eerst lid wordt „f 1700,- per hectoliter absolute 

alcohol” vervangen door: per hectoliter absolute alcohol 
f 1593,-.

2°. In het tweede lid wordt „f 17,-” vervangen door: 
f 15,93.

3°. Het derde lid wordt vernummerd tot vijfde lid.
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4°. Na het tweede lid wordt ingevoegd:
3. In afwijking van het tweede lid bedraagt de alcohol- 

accijns waaraan de ingevoerde uit Luxemburg afkomstige alco­
holhoudende stoffen zijn onderworpen, per hectoliter, per graad
sterkte:

a. indien in Luxemburg de aldaar verschuldigde
accijns is geheven .........................................................  ƒ 3,62;

b. indien in Luxemburg gehele of gedeeltelijke
vrijstelling van accijns is verleend ...........................  nihil.

4. Het derde lid vindt slechts toepassing onder de voor­
waarden daartoe door Onze Minister te stellen.

1. Aan artikel 9 wordt toegevoegd:
4. Onze Minister of een door hem aangewezen ambtenaar 

kan onder de door hen nodig geachte beperkingen bepalen 
dat niet onder het eerste lid vallende inrichtingen waarin zich 
distilleertoestellen bevinden welke uitsluitend worden gebezigd 
om alcoholhoudende stoffen te zuiveren niet worden aange­
merkt als een distilleerderij.

J. Aan artikel 10 wordt toegevoegd:
3. Onze Minister kan onder de door hem nodig geachte 

beperkingen bepalen dat de bij een handelaar in gebruik zijnde 
gebouwen, erven en besloten terreinen, welke middellijk of 
onmiddellijk gemeenschap hebben met een bergplaats, niet wor­
den aangemerkt als tot de bergplaats te behoren en daarvan deel 
uit te maken.

K. In artikel 38, derde lid, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1 °. Letter b wordt vervangen door:
b. zijn ingeslagen na ten invoer te zijn aangegeven;

2°. Letter d wordt vervangen door:
d. uit een kredietpand zijn ingeslagen.

L. Artikel 40, letter c, wordt vervangen door:
c. uitslag van alcoholhoudende stoffen tot inslag in een 

kredietpand;

M. In artikel 45 vervalt: binnen het rijk gebrachte.

N. In artikel 60, tweede lid wordt „Binnen het rijk ge­
brachte alcoholhoudende stoffen” vervangen door: Alcohol­
houdende stoffen.

O. Artikel 73, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische pro­

dukten en voor alcoholhoudende stoffen welke dienen voor de 
bereiding van parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische pro- 
dukten, blijft een ingevolge het eerste lid verleende vrijstelling 
beperkt:

a. bij vervaardiging hier te lande tot het bedrag dat aan 
accijns meer is verschuldigd dan f 522,- per hectoliter absolute 
alcohol bij een temperatuur van 15 graden Celsius;

b. bij invoer tot het bedrag dat aan accijns meer is ver­
schuldigd dan f 5,22 per hectoliter per graad sterkte.

P. Na artikel 73 wordt ingevoegd:
Artikel 73a. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­

regel van bestuur, onder de nodige voorzieningen tegen mis­
bruik, in door Ons aangewezen gevallen, voor het verlies bij de 
bewerking van alcoholhoudende stoffen, welke dienen voor de 
bereiding van parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische pro- 
dukten een korting te verlenen van ten hoogste een ten honderd 
van de in bewerking genomen alcoholhoudende stoffen.

Q. Na artikel 75 wordt ingevoegd:

Artikel 75a. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­
regel van bestuur, onder de nodige voorzieningen tegen mis­
bruik, voor alcoholhoudende stoffen waarvan de bij artikel 7 
vastgestelde accijns is geheven en welke naar Luxemburg wor­
den verzonden, een teruggaaf van accijns te verlenen van 
f 3,62 per hectoliter, per graad sterkte.

R. Artikel 80 vervalt.

S. Na artikel 82 wordt ingevoegd:

HOOFDSTUK Ia

Stoffen, houdende andere alcoholen dan ethylalcohol

Artikel 82a. 1. Het is verboden:
a. stoffen bestemd tot inwendig gebruik door de mens,
b. parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische produkten,
c. produkten welke dienen voor de vervaardiging van de 

in de letters a en b genoemde goederen,
te lossen, te laden, te vervoeren, in enig gebouw, erf of be­

sloten terrein in te slaan, voorhanden te hebben of daaruit uit 
te slaan, te kopen, te verkopen, te koop aan te bieden of af te 
leveren, indien zij andere alcoholen dan ethylalcohol bevatten.

2. Onze Minister is bevoegd onder door hem te stellen 
voorwaarden afwijking toe te staan van het in het eerste lid 
bepaalde. Hij kan daarbij bepalen dat van stoffen welke wor­
den gebezigd ter vervanging of gedeeltelijke vervanging van 
ethylalcoholhoudende stoffen met overeenkomstige toepassing 
van de bepalingen van hoofdstuk I en tot de bedragen als in 
artikel 7 zijn vermeld, een accijns zal worden geheven.

T. Artikel 83 wordt vervangen door:

Artikel 83. 1. De wijnaccijns, waaraan de hier 
te lande vervaardigde of ingevoerde niet-mousse- 
rende gegiste vruchtendranken zijn onderworpen,
bedraagt per hectoliter............................................  ƒ 43,44
benevens:

a. indien de dranken een sterkte hebben van
meer dan 12 en niet meer dan 15 graden, voor 
elke één tiende graad boven 12 graden, per hecto­
liter .......................................................................... 0,78;

b. indien de dranken een sterkte hebben van 
meer dan 15 graden, voor elke ééntiende graad
boven 12 graden, per hectoliter ..........................  1,23.

2. De wijnaccijns, waaraan de ingevoerde mous­
serende gegiste dranken zijn onderworpen, bedraagt
per hectoliter ......................................................... 43,44
benevens:

a. voor mousserende gegiste dranken van drui­
ven, krenten of rozijnen:

1°. indien de dranken een sterkte hebben van 
meer dan 12 en niet meer dan 15 graden, voor 
elke ééntiende graad boven 12 graden, per hecto­
liter .......................................................................    0,78;

2°. indien de dranken een sterkte hebben van 
meer dan 15 graden, voor elke ééntiende graad 
boven 12 graden, per hectoliter ..........................  1,23;

b. voor andere mousserende gegiste dranken 
welke een sterkte hebben van meer dan 12 graden, 
voor elke ééntiende graad boven 12 graden, per 
hectoliter ................................................................... 0,78.
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U. Artikel 84, derde lid, wordt vervangen door:
3. Wij regelen bij algemene maatregel van bestuur het stel­

sel van heffing van de accijns en het toezicht in zodanige 
fabrieken.

V. Artikel 85 wordt vervangen door:
Artikel 85. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 

van bestuur bepalingen vast te stellen krachtens welke, onder 
daarbij te stellen voorwaarden en beperkingen, vrijstelling of 
teruggaaf van accijns wordt verleend in gevallen waarin vrij­
stelling of teruggaaf van invoerrecht wordt verleend.

Artikel 85a. Onze Minister kan, onder de nodige voor­
zieningen tegen misbruik, vrijstelling van de accijns verlenen:

a. voor niet-mousserende gegiste vruchtendranken van 
andere vruchten dan druiven, krenten of rozijnen:

1°. welke zich bevinden in door hem voorgeschreven klein­
verpakking;

2°. welke bestemd zijn om te worden verpakt in door hem 
voorgeschreven kleinverpakking;

3°. welke zullen worden gebezigd bij de vervaardiging van 
mousserende gegiste dranken van andere vruchten dan druiven, 
krenten of rozijnen welke zullen worden verpakt in door hem 
voorgeschreven kleinverpakking;

b. voor ingevoerde mousserende gegiste dranken van andere 
vruchten dan druiven, krenten of rozijnen, welke zich bevinden 
in door hem voorgeschreven kleinverpakking;

c. voor niet-mousserende gegiste vruchtendranken, welke 
zullen worden gebezigd bij de vervaardiging van niet-mousse­
rende gegiste vruchtendranken of van alcoholhoudende stoffen.

W. Artikel 87 wordt vervangen door:
Artikel 87. Ingevoerde niet-mousserende gegiste vruchten­

dranken alsmede ingevoerde mousserende gegiste dranken 
mogen onder krediet voor de accijns worden opgeslagen in 
daarvoor bestemde bergplaatsen.

X. Artikel 89 wordt vervangen door:
Artikel 89. 1. De accijns van mousserende dranken, waar­

aan de hier te lande vervaardigde of ingevoerde mousserende 
gegiste dranken zijn onderworpen, bedraagt per hectoliter voor;

a. dranken welke een sterkte hebben van niet
meer dan 6 graden ................................................  ƒ 10,86;

b. dranken van andere vruchten dan druiven, 
krenten of rozijnen, welke een sterkte hebben van
meer dan 6 graden ................................................  54,30;

c. andere mousserende d ran k en .......................  108,60.
2. Het eerste lid, letters a en b, vindt slechts toepassing 

onder de voorwaarden daartoe door Onze Minister te stellen.

Y. Na artikel 90 wordt ingevoegd:
Artikel 90a. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­

regel van bestuur bepalingen vast te stellen krachtens welke, 
onder daarbij te stellen voorwaarden en beperkingen, vrijstel­
ling of teruggaaf van accijns wordt verleend in gevallen waar­
in vrijstelling of teruggaaf van invoerrecht wordt verleend.

Z. In artikel 92 wordt „Binnen het rijk gebrachte” vervan­
gen door: Ingevoerde.

A.A. Het opschrift
„Inleidende bepalingen" 

boven artikel 94 vervalt.

A.B. Artikel 94, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Waar in deze wet en de daarop gegronde bepalingen 

sprake is van een distilleertoestel, wordt daaronder verstaan 
elk toestel, al dan niet in een voor dadelijk gebruik gereed 
zijnde staat, dat kan dienen voor het afstoken van enige grond­
stof, geschikt voor de bereiding van ethylalcoholhoudende stof­
fen of van stoffen houdende andere alcoholen dan ethylal- 
cohol.

A.C. Het opschrift

„AFDELING 1
Voorhanden hebben en vervaardigen van distilleertoestellen" 
boven artikel 95 vervalt.

A.D. Artikel 101 wordt vervangen door:
Artikel 101. Alvorens tot het wegvoeren of het slopen van 

een bij de administratie bekend distilleertoestel over te gaan, 
wordt hiervan kennis gegeven aan de inspecteur in wiens 
ambtsgebied zich het distilleertoestel bevindt.

A.E. Artikel 103 vervalt, alsmede het boven dit artikel 
geplaatste opschrift

„AFDELING 2 
Vervoer van distilleertoestellen”.

A.F. Na artikel 112 wordt ingevoegd:

AFDELING 2a
Bijzonder strafbaar feit ten aanzien van stoffen, houdende 

andere alcoholen dan ethylalcohol

Artikel 112a. Hij die het in artikel 82a, eerste lid, vervat 
verbod overtreedt, wordt gestraft met geldboete van ten hoog­
ste tienduizend gulden.

A.G. Artikel 114 vervalt.

A.H. Onderdeel II vervalt.

A.I. Boven artikel 124 wordt het opschrift „ONDERDEEL 
III” vervangen door: HOOFDSTUK VI.

Artikel 3. De Wet op de accijns van alcoholvrije dranken 
(Stb. 1971, 731) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2 wordt „per 100 liter f 14,50” vervangen 
door:

per 100 liter voor:
a. mineraalwater ................................................. ƒ 7,25;
b. limonade .........................................................  14,50.
B. Artikel 7, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor de toepassing van wettelijke bepalingen wordt uit­

slag met de in het eerste lid, letters b en c, genoemde bestem­
mingen gelijkgesteld met uitslag uit accijnsentrepot.

3. Onze Minister stelt de minimumhoeveelheid vast waar­
in, met inachtneming van de door hem gemaakte onderschei­
dingen, uitslag van alcoholvrije dranken uit een fabriek mag 
plaatsvinden.

C. In artikel 9 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. Het cijfer „1” voor het eerste lid vervalt;
2°. Het tweede lid vervalt.

D. Artikel 11, eerste lid, wordt vervangen door:
1. De fabrikant doet uiterlijk de vijftiende dag van elke 

maand bij de ontvanger aangifte van de hoeveelheid alcohol­
vrije dranken, onderscheiden naar de in artikel 2 vermelde 
tarieven, welke in de voorafgaande maand tot verbruik is uit­
geslagen.
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E. Na artikel 11 wordt ingevoegd:
Artikel 11a. 1. Met afwijking van de artikelen 10 en 11 

is de fabrikant gehouden, in gevallen waarin geen zekerheid 
is gesteld, van alcoholvrije dranken welke uit de fabriek tot 
verbruik zullen worden uitgeslagen bij de ontvanger vóór die 
uitslag aangifte te doen. De overeenkomstig die aangifte bere­
kende accijns wordt voldaan bij het doen van de aangifte.

2. De uitslag mag slechts plaatsvinden onder dekking van 
het op de aangifte afgegeven document.

F. Na artikel 14 wordt ingevoegd:
Artikel 14a. 1. Wij behouden Ons voor bij algemene 

maatregel van bestuur, onder de nodige voorzieningen ter ver­
zekering van de heffing van de accijns, afwijkingen van deze 
wet toe te laten.

2. Deze afwijkingen betreffen noch het bedrag, noch de 
grondslag van de accijns.

3. In afwachting van de totstandkoming van zodanige alge­
mene maatregel van bestuur is Onze Minister bevoegd voor 
een tijdvak van ten hoogste vijf jaren proefsgewijze op gelijke 
wijze afwijkingen toe te laten.

Artikel 4. De Wet op de accijns van bier (Stb. 1963 
241) 2) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. Het eerste en tweede lid worden vervangen door:
1. De accijns waaraan het hier te lande vervaardigde bier 

is onderworpen, wordt berekend naar het aantal hectoliter- 
graden wort van het brouwsel en bedraagt per hectolitergraad 
wort:

a. voor de eerste 10 000 hectolitergraden........... ƒ 3,76;
b. voor 10001 tot en met 50000 hectolitergraden 4,06;
c. voor 50001 tot en met 1250000 hectoliter­

graden .................................................................. 4,45;
d. voor de hectolitergraden boven 1 250 000 . . .  4,76.
2. De accijns waaraan het ingevoerde bier is onderworpen, 

bedraagt per hectoliter, voor bier waarvan het extractgehalte 
bedraagt:

a. minder dan 10 gewichtspercenten ...............  ƒ 17,56;
b. van 10 tot 14 gewichtspercenten...................  25,09;
c. van 14 tot 16 gewichtspercenten...................  30,10;
d. 16 en meer gewichtspercenten .......................  34,62.

2°. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Het extractgehalte is het gehalte aan opgeloste niet 

vluchtige stoffen en het alcoholgehalte, rekening houdend met 
de vluchtige zuren, samen herleid tot extractgehalte van de 
vloeistof in onvergiste staat.

5. Het aantal hectolitergraden wort en het extractgehalte 
worden uitgedrukt in gehele getallen, met verwaarlozing van 
tienden.

B. In artikel 24 wordt, onder vernummering van het derde 
lid tot vierde lid, na het tweede lid ingevoegd:

3. Geen aangifte als is bedoeld in de artikelen 13 en 14 
wordt aangenomen alvorens de vereiste zekerheid is gesteld.

C. In artikel 28 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. In het eerste lid wordt „artikel 2, eerste lid, letter b” 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, letter c;

2°. In het derde lid wordt „artikel 2, eerste lid, letter a” 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, letter b.

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 juni 1969 (Stb. 281).

Artikel 5. De Wet op de accijns van suiker (Stb. 1964, 
206) 3) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2, vierde lid, wordt vervangen door:
4. Als suikerhoudende goederen worden niet aangemerkt 

bier alsmede goederen welke een gehalte hebben van minder 
dan 5.

B. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. De accijns waaraan de hier te lande ver­

vaardigde en de ingevoerde suiker is onderworpen, bedraagt 
per 100 kilogram nettogewicht voor:

a. suiker in deegvorm of in vloeibare staat, waarvan hetzij 
de kleur lichter is dan kleur 6 van de Union colorimeter, hetzij 
de zuiverheidsfactor hoger is dan 90 per eenheid van het
gehalte ..........................................................................  ƒ 0,043;

b. suiker in vaste v o rm ........................................  4,34.
2. De accijns waaraan de ingevoerde suikerhoudende goe­

deren zijn onderworpen, bedraagt per 100 kilogram netto­
gewicht, indien zij een gehalte hebben van:

a. niet minder dan 5 en niet meer dan 15 . . ƒ 0,43
b. meer dan 15 en niet meer dan 25 . . 0,87
c. meer dan 25 en niet meer dan 40 . . 1,40
d. meer dan 40 en niet meer dan 60 . . 2,17
e. meer dan 60 en niet meer dan 75 . . 2,93
f. meer dan 75 en niet meer dan 90 . . 3,58
8■ meer dan 90 4,12.

C. Artikel 6 vervalt.
D. Artikel 8 wordt vervangen door:
Artikel 8. Onze Minister kan bepalen dat bij invoer van 

suiker en suikerhoudende goederen en bij uitslag tot verbruik 
uit accijnsentrepot van suiker en suikerhoudende goederen de 
berekening van de accijns kan geschieden naar het bruto­
gewicht van die goederen, verminderd met een door hem vast 
te stellen tarra.

E. In artikel 36, tweede lid, wordt „Binnen het rijk ge­
brachte suikerhoudende goederen” vervangen door: Suiker­
houdende goederen.

F. Artikel 41, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Vrijstelling van accijns wordt verleend voor suiker, ver­

vaardigd uit reeds veraccijnsde suiker.

Artikel 6. De Wet op de accijns van tabaksfabrikaten (Stb. 
1964, 208) 4) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 3, eerste lid, wordt „8,43; 14,43; 28,43; 34,43 
en 35,83” vervangen door: 11,5 onderscheidenlijk 16; 31,5; 
35,7 en 36,9.

B. Artikel 47 wordt vervangen door:
Artikel 47. Hij die een in artikel 32, derde lid, of 34 

vervat verbod overtreedt, wordt gestraft met geldboete van 
ten hoogste duizend gulden.

Artikel 7. De Wet op de accijns van minerale oliën (Stb. 
1964, 207) 5) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 1 wordt vervangen door:
Artikel 1. 1. Onder de naam „accijns van minerale oliën” 

wordt een accijns geheven van minerale oliën en van inge­
voerde produkten welke minerale oliën bevatten.

3) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 8 april 1971 (Stb. 220).
■4) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 15 december 1971 (Stb. 
728).
5) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 15 december 1971 (Stb. 
732).
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2. Onder minerale oliën worden verstaan:
a. aardolie- en bruinkoolprodukten waarvan het vloeipunt 

niet boven de 40 graden Celsius ligt of welke bestemd zijn om 
als brandstof te worden gebruikt;

b. andere stoffen dan aardolie- en bruinkoolprodukten 
welke met de produkten als zijn bedoeld in letter a overeen­
komen of als minerale oliën worden aangemerkt.

3. Als minerale oliën worden niet aangemerkt:
a. ruwe aardolie welke bestemd is voor inslag in fabrieken;
b. witte oliën welke geschikt zijn voor de vervaardiging 

van geneesmiddelen of als zodanig als geneesmiddel kunnen 
worden gebruikt;

c. kosmetische produkten welke met minerale oliën zijn 
samengesteld.

B. In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. Het eerste lid wordt vervangen aoor:
1. De accijns waaraan de hier te lande vervaardigde en 

de ingevoerde minerale oliën zijn onderworpen, bedraagt voor:
a. 1°. lichte olie welke bij een temperatuur van 

15 graden Celsius onder atmosferische 
druk vloeibaar is, per hectoliter bij een
temperatuur van 15 graden Celsius . ƒ 42,14; 

2°. andere lichte olie ...................................  nihil;
b. halfzware olie, per hectoliter bij een tempe­

ratuur van 15 graden Celsius...........................  3,26;
c. 1°. gasolie en lichte stookolie, niet bestemd

om te worden gebruikt voor het op de 
openbare weg voortbewegen van motor­
rijtuigen, als zijn bedoeld in artikel 2 
van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 
1966 (Stb. 332), per hectoliter bij een
temperatuur van 15 graden Celsius . . . .  3.26;

2°. audere gasolie en lichte stookolie, per 
hectoliter bij een temperatuur van 15 
graden Celsius ........................................ 16,87;

d. zware stookolie en andere minerale oliën, per
100 kilogram nettogewicht............................ 1.40.

2°. Onder vernummering van het tweede en derde lid tot 
vierde onderscheidenlijk vijfde lid, wordt na het eerste lid in­
gevoegd:

2. De accijns waaraan de hier te lande in ontvangst geno­
men, uit België of Luxemburg afkomstige zware stookolie en 
andere minerale oliën waarvan in België of Luxemburg de 
accijns is geheven, zijn onderworpen, bedraagt, per 100 kilo­
gram nettogewicht ..................................................... /  0,68.

3. Het eerste lid, letter c, 1°, vindt slechts toepassing ten 
aanzien van oliën welke door Onze Minister voorgeschreven 
herkenningsmiddelen bevatten en welke .overigens voldoen aan 
door hem gestelde voorwaarden.

C. De artikelen 3 tot en met 7 worden vervangen door:

Artikel 2a. 1. De accijns waaraan de ingevoerde produk­
ten welke minerale oliën bevatten zijn onderworpen, bedraagt 
voor produkten die:

a. meer dan 5 volumepercenten lichte olie als is 
bedoeld in artikel 2, eerste lid, letter a. 1°, be­
vatten, per hectoliter en per volumepercent
lichte olie ........................................................  ƒ 0,42;

b. meer dan 5 volumepercenten halfzware olie,
gasolie of lichte stookolie bevatten, per hecto­
liter en per volumepercent zodanige olie . . . .  0,03;

c. meer dan 5 gewichtspercenten zware stook­
olie of andere minerale oliën bevatten, per

100 kilogram en per gewichtspercent zoda­
nige o lie .............................................................. 0,007.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op produkten welke 
lichte olie of halfzware olie bevatten die, naar het oordeel van 
de door Onze Minister aangewezen ambtenaren, niet op lonen­
de wijze kan worden afgescheiden mits de produkten onge­
schikt zijn voor motorbrandstof of, indien de produkten half­
zware olie bevatten, mede ongeschikt zijn voor verwarming 
of verlichting.

Artikel 3. 1. Onder lichte olie worden verstaan vluchtige 
minerale oliën welke hetzij:

-  een vlampunt hebben van ten hoogste 21 graden Celsius;
-  onder atmosferische druk overdistilleren voor ten minste 

90 percent van hun volume bij 210 graden Celsius of 
lagere temperatuur.

2. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van 
bestuur andere dan de in het eerste lid bedoelde stoffen, 
welke met of zonder vermenging, in betekenende mate als 
motorbrandstof of ter vervanging hiervan worden gebezigd, 
aan te merken als lichte olie als is bedoeld in artikel 2, eerste 
lid, letter a, 1°.

Artikel 4. Onder halfzware olie worden verstaan niet als 
lichte olie aan te merken minerale oliën welke onder atmosfe­
rische druk overdistilleren voor ten minste 65 percent van hun 
volume bij 250 graden Celsius of lagere temperatuur.

Artikel 5. Onder gasolie worden verstaan niet als lichte 
olie of halfzware olie aan te merken minerale oliën welke 
onder atmosferische druk overdistilleren voor ten minste 85 
percent van hun volume bij 350 graden Celsius of lagere 
temperatuur.

Artikel 6. Onder lichte stookolie worden verstaan niet als 
lichte olie, halfzware olie of gasolie aan te merken minerale 
oliën welke een kinematische viscositeit hebben van niet meer 
dan 18 centistokes bij een temperatuur van 50 graden Celsius.

Artikel 6a. Onder zware stookolie worden verstaan niet 
als lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte stookolie aan 
te merken minerale oliën waarvan het vloeipunt niet boven 
de 40 graden Celsius ligt.

Artikel 6b. Onder andere minerale oliën worden verstaan 
niet als lichte olie, halfzware olie, gasolie, lichte stookolie of 
zware stookolie aan te merken minerale oliën welke bestemd 
zijn om als brandstof te worden gebruikt.

Artikel 7. 1. Mengsels van lichte olie, halfzware olie, gas­
olie, lichte stookolie, zware stookolie en andere minerale oliën 
onderling of met andere stoffen worden, ook al zijn de grenzen 
genoemd in de artikelen 3 tot en met 6b overschreden, aan­
gemerkt als minerale oliën indien zij die produkten als hoofd­
bestanddeel bevatten, voor overeenkomstig gebruik geschikt 
zijn en 70 of meer gewichtspercenten minerale oliën bevatten. 
Zij worden onderscheiden in lichte olie, halfzware olie, gasolie, 
lichte stookolie, zware stookolie of andere minerale oliën 
volgens hun geschiktheid voor overeenkomstig gebruik. Meng­
sels welke ten aanzien van twee of meer ongelijk belaste 
minerale oliën een gelijke of nagenoeg gelijke mate van ge­
schiktheid voor overeenkomstig gebruik vertonen, worden 
aangemerkt als de hoogst belaste oliën.

2. Als produkten welke minerale oliën bevatten worden 
aangemerkt niet onder het eerste lid vallende mengsels van 
lichte olie, halfzware olie, gasolie, lichte stookolie, zware 
stookolie en andere minerale oliën met andere stoffen.

3. Als produkten welke minerale oliën bevatten, worden 
niet aangemerkt:

a. geneesmiddelen welke met witte oliën zijn samengesteld;
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b. kosmetische produkten welke met minerale oliën zijn 
samengesteld.

D. In artikel 8, derde lid, wordt na „behoren” ingevoegd: 
en daarvan deel uit te maken.

E. Na artikel 23 wordt ingevoegd:

HOOFDSTUK Dia

Uit België of Luxemburg betrokken zware stookolie 
en andere minerale oliën

Artikel 23a. 1. De in artikel 2, tweede lid, bedoelde accijns 
is verschuldigd door degene die de minerale olie betrekt. 
Zware stookolie en andere minerale oliën worden geacht uit 
België of Luxemburg afkomstige oliën te zijn waarvan aldaar 
de accijns is geheven, indien uit de leveringsbescheiden niet 
blijkt, dat daarvan de accijns is geheven naar het in artikel 2, 
eerste lid letter d, of tweede lid, genoemde tarief.

2. Degene die de olie betrekt, moet de accijns daarvan 
voldoen uiterlijk de vijftiende dag van de maand volgend op 
die waarop de olie in ontvangst is genomen.

3. Hij doet uiterlijk de vijftiende dag van elke maand bij 
de ontvanger aangifte van de olie welke in de voorafgaande 
maand in ontvangst is genomen.

4. Op de aangifte wordt geen document afgegeven.
5. Degene die als leverancier van zware stookolie of andere 

minerale oliën voor zodanige oliën leveringsbescheiden uit­
reikt of doet uitreiken waaruit blijkt dat de accijns van die 
olie is voldaan naar het in artikel 2, eerste lid, letter d, of 
tweede lid, genoemde tarief, dient een kopie van die beschei­
den bij zijn boekhouding te bewaren. Blijkt een zodanige ver­
melding ten onrechte te zijn opgenomen, dan moet hij van 
die olie de accijns naar het in artikel 2, tweede lid, genoemde 
tarief voldoen uiterlijk tien dagen na daartoe door de inspec­
teur gedane uitnodiging.

F. In artikel 27 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

1°. In het eerste lid wordt:
a. viermaal het woord „benzine” vervangen door: lichte 

olie;
b. driemaal het woord „petroleum” vervangen door: half- 

zware olie;

2°. Aan het eerste lid wordt onder vervanging van de punt 
aan het slot door een puntkomma toegevoegd:

d. gasolie of lichte stookolie, waarin zich krachtens deze 
wet voorgeschreven herkenningsmiddelen of bestanddelen 
welke daarvan afkomstig kunnen zijn, bevinden, halfzware 
olie of zware stookolie, voorhanden te hebben in de brandstof­
tank van een motorrijtuig of in tanks behorende bij afleverings- 
pompen van tankstations en andere door Onze Minister aan 
te wijzen plaatsen waar minerale oliën, bestemd om te worden 
gebruikt voor het voortbewegen van motorrijtuigen op de 
openbare weg, worden afgeleverd.

3°. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, 
wordt na het eerste lid ingevoegd:

2. Het in het eerste lid vervatte verbod geldt niet voor:
a. motorrijtuigen welke geen gebruik maken van de open­

bare weg;
b. motorrijtuigen als omschreven in artikel 9, eerste lid, 

letters c en /, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966;
c. motorrijtuigen die gewoonlijk niet op de openbare weg 

worden gebruikt en waarvoor op grond van artikel 9, vierde 
lid, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 vrijstelling 
van belasting is verleend;

d. motorrijtuigen, samengesteld uit een chassis en eenn
mechanisch werktuig, die niet sneller kunnen rijden dan 16 km 
per uur en waarvoor op grond van artikel 9, vierde lid, van de 
Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 gedeeltelijke vrijstelling 
van belasting is verleend.

G. Artikel 29 wordt vervangen door:
Artikel 29. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 

van bestuur, onder de nodige voorzieningen tegen misbruik, 
voor zware stookolie en andere minerale oliën waarvan de bij 
artikel 2, eerste lid, letter d of tweede lid vastgestelde accijns 
is geheven en welke naar België of Luxemburg worden ver­
zonden, een teruggaaf van accijns te verlenen van f0,68 per 
100 kilogram nettogewicht.

Artikel 29a. Wij behouden Ons voor in bijzondere gevallen 
bij algemene maatregel van bestuur, onder de nodige voorzie­
ningen tegen misbruik, een vrijstelling te verlenen, beperkt tot 
het bedrag dat aan accijns meer is verschuldigd dan f 3,26 
per hectoliter, of een teruggaaf van accijns te verlenen van 
f 13,61 per hectoliter, voor gasolie en lichte stookolie, bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, letter c, 2°, indien blijkt of aannemelijk 
wordt gemaakt dat deze oliën niet worden gebruikt voor het 
op de openbare weg voortbewegen van motorrijtuigen als zijn 
bedoeld in artikel 2 van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 
1966.

H. Artikel 31 wordt vervangen door:
Artikel 31. 1. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­

regel van bestuur, onder de nodige voorzieningen tegen mis­
bruik, vrijstelling of teruggaaf te verlenen van accijns voor:

a. minerale oliën welke worden uitgevoerd;
b. minerale oliën welke worden gebruikt als grondstof;
c. lichte olie welke wordt gebruikt anders dan als grondstof 

of als motorbrandstof;
d. zware stookolie welke wordt gebruikt anders dan als 

grondstof of als brandstof;
e. smeeroliën;
ƒ. produkten welke minerale oliën bevatten en welke wor­

den uitgevoerd;
g. ingevoerde produkten welke minerale oliën bevatten voor 

zover die oliën smeeroliën zijn;
h. ingevoerde produkten welke minerale oliën bevatten en 

welke smeermiddelen zijn, dopes voor smeeroliën daaronder 
begrepen.

2. De in het eerste lid, letter b, bedoelde vrijstelling of 
teruggaaf geldt niet voor de vervaardiging van produkten 
soortgelijk aan die waarvan bij invoer accijns wordt geheven.

3. Onder smeeroliën worden verstaan minerale oliën welke 
kennelijk bestemd zijn om als smeermiddel te worden gebruikt.

Artikel 31a. 1. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­
regel van bestuur te bepalen dat de hoofdstukken II en III 
geheel of gedeeltelijk niet van toepassing zijn op fabrieken 
waarin geen andere minerale oliën worden vervaardigd dan 
die waarvoor krachtens artikel 31 vrijstelling van accijns is 
verleend.

2. Het is verboden in fabrieken waarop de hoofdstukken 
II en III geheel of gedeeltelijk niet van toepassing zijn ver­
klaard, andere minerale oliën te vervaardigen dan die waar­
voor krachtens artikel 31 vrijstelling van accijns is verleend.

I. Artikel 34, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Met gelijke straf wordt gestraft hij die een in artikel 22, 

derde lid, of 31a, tweede lid, vervat verbod overtreedt.

J. In artikel 37 wordt „letter e,” vervangen door: letters 
a en b,.
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K. Na artikel 37 wordt ingevoegd:
Artikel 37a. Hij die de in artikel 23a, derde lid, voorziene 

aangifte niet tijdig doet wordt gestraft met geldboete van ten 
hoogste duizend gulden.

Artikel 8. De Wet tot tijdelijke verhoging of verlaging van 
belasting op grond van conjuncturele overwegingen (Stb. 1970, 
605) 6) wordt gewijzigd als volgt:

A. In de considerans wordt „ ,  de bijzondere verbruiks­
belasting van personenauto’s en de accijns op benzine” ver­
vangen door: en de bijzondere verbruiksbelasting van per­
sonenauto’s.

B. In artikel 1, eerste lid, wordt de bijzondere ver­
bruiksbelasting van personenauto’s en de accijns op benzine” 
vervangen door: en de bijzondere verbruiksbelasting van per­
sonenauto’s.

C. In artikel 2, tweede lid, wordt „ , de bijzondere ver­
bruiksbelasting van personenauto’s en de accijns op benzine” 
vervangen door: en de bijzondere verbruiksbelasting van per­
sonenauto’s.

Artikel 9. De Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 
332) 7) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 5, eerste lid, vervalt letter C.

B. Artikel 6 wordt vervangen door:
Artikel 6. 1. Voor een onder artikel 5, eerste lid, letter b, 

omschreven motorrijtuig dat wordt voortbewogen of is ingericht 
om te worden voortbewogen door een kracht welke niet uitslui­
tend wordt ontleend aan lichte olie als is bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, letter a, 1°, van de Wet op de accijns van minerale 
oliën (Stb. 1964, 207) wordt de op de voet van artikel 5 bere­
kende belasting vermeerderd met tweehonderd dertig percent.

2. Voor een niet in het eerste lid bedoeld motorrijtuig dat 
wordt voorbewogen of is ingericht om te worden voortbewogen 
door een kracht welke niet uitsluitend wordt ontleend aan mine­
rale oliën als zijn bedoeld in artikel 2, eerste lid, letter a, 1°, 
of letter c, 2°, van de Wet op de accijns van minerale oliën 
wordt de op de voet van artikel 5 berekende belasting vermeer­
derd met tweehonderd dertig percent.

3. Onder de in het eerste en tweede lid bedoelde minerale 
oliën worden begrepen mengsels van die minerale oliën met 
hiertoe door Onze Minister, al dan niet voorwaardelijk, aange­
wezen stoffen.

C. In artikel 9, eerste lid, wordt onder vervanging van de 
punt aan het slot van letter h door een puntkomma toegevoegd:

i. voor een motorrijtuig op drie of meer wielen, ingericht 
voor personenvervoer en wel voor het vervoer van niet meer 
dan acht personen, de bestuurder daaronder niet begrepen, dat 
blijkens een ingevolge de Wet Autovervoer Personen (Stb. 
1939, 527) afgegeven vergunning is bestemd om personen tegen 
betaling te vervoeren en uitsluitend daarvoor wordt gebezigd.

Artikel 10. De Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 
329) 8) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 28 wordt vervangen door:
Artikel 28. De heffing van de belasting ter zake van de 

levering en de invoer van tabaksfabrikaten als zijn bedoeld 
in artikel 2, eerste lid, van de Wet op de accijns van tabaks-

6) Gewijzigd bij de wet van 15 december 1971 (Stb. 740).
7) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 1970 (Stb. 
608).
8) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 29 november 1972 (Stb.
690).

fabrikaten (Stb. 1964, 208), geschiedt met overeenkomstige 
toepassing van de voor die accijns geldende regelen, met dien 
verstande dat het tarief bedraagt voor:

a. sigaren met per 1000 stuks een netto-
gewicht van 3 kilogram of meer ............... 7,43 percent,

b. andere sigaren .................................... 8,19 percent,
c. rooktabak, pruimtabak of snuif . . . .  5,66 percent,
d. sigaretten ............................................  12,28 percent,

van de voor de berekening van de accijns in aanmerking 
komende kleinhandelsprijs. Die belasting komt niet voor af­
trek als is bedoeld in artikel 15 in aanmerking.

B. Post 36 van tabel I, letter a, wordt vervangen door:
36. halfzware olie, gasolie, lichte stookolie, zware stookolie 

en andere minerale oliën in de zin van de artikelen 4, 5, 6, 
6a, 6b en 7, eerste lid, van de Wet op de accijns van mine­
rale oliën (Stb. 1964, 207);.

Artikel 11. De Algemene wet inzake de douane en de 
accijnzen (Stb. 1961, 31) 9) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 150, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Voor de verjaring blijven buiten aanmerking:
a. de tijd, gedurende welke de belastingschuldige niet bin­

nen het rijk woont of is gevestigd;
b. de tijd gedurende welke ingevolge artikel 145 uitstel 

van betaling is verleend.

B. Artikel 178, eerste, tweede en derde lid, worden ver­
vangen door:

1. Hij die van goederen welke overeenkomstig wettelijke 
bepalingen met vreemde bestanddelen zijn vermengd, in strijd 
met wettelijke bepalingen, het mengmiddel of een bestanddeel 
daarvan geheel of ten dele afscheidt of de werking van het 
mengmiddel geheel of ten dele opheft of verandert, wordt 
gestraft met geldboete van ten hoogste vijfduizend gulden.

2. Met gelijke straf wordt gestraft hij die krachtens wette­
lijke bepalingen bevoegd of verplicht is middelen te verschaf­
fen ter vermenging met goederen, daartoe middelen aanbiedt 
van andere dan de voorgeschreven samenstelling.

3. Indien de schuldige een in voorgaande leden omschre­
ven feit begaat met het oogmerk de belasting van de goederen 
geheel of ten dele te ontduiken of de ontduiking daarvan te 
bevorderen, wordt hij gestraft hetzij met gevangenisstraf van 
ten hoogste twee jaren en geldboete van ten hoogste twintig­
duizend gulden of, indien dit meer bedraagt, tienmaal de be­
lasting die meer verschuldigd zou zijn van die goederen indien 
geen vermenging zou plaatsvinden, hetzij met een van beide 
voormelde straffen.

HOOFDSTUK III 

Algemene bepalingen

Artikel 12. Wij behouden Ons voor, bij algemene maat­
regel van bestuur:

a. de wetgeving inzake de douane en de accijnzen in over­
eenstemming te brengen met de ter uitvoering van artikel 16 
van de in artikel 1 genoemde Accijnsovereenkomst gegeven 
omschrijvingen;

b. de wetgeving inzake de douane en de accijnzen in over­
eenstemming te brengen met de ter uitvoering van artikel 21 
van de Accijnsovereenkomst getroffen maatregelen.

Artikel 13. 1. Wij behouden Ons voor de wetgeving inzake 
de douane en de accijnzen met maatregelen ter uitvoering van

») Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 8 december 1971 (Stb.
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artikel 19 van de in artikel 1 genoemde Accijnsovereenkomst 
in overeenstemming te brengen, en bepalingen vast te stellen 
ter zake van de overgang.

2. Na het tot stand komen van een besluit, door Ons krach­
tens het eerste lid genomen, wordt onverwijld een voorstel van 
wet tot goedkeuring van dat besluit aan de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal gezonden.

3. Indien een der Kamers der Staten-Generaal tot het niet- 
aannemen van het voorstel besluit, wordt Ons besluit ingetrok­
ken met ingang van het tijdstip waarop een beschikking, geno­
men krachtens artikel 19, paragraaf 2, van de Accijnsovereen­
komst, krachtens paragraaf 3 van dat artikel buiten werking 
wordt gesteld.

Artikel 13a. 1. Wij behouden Ons voor bij algemene maat­
regel van bestuur, in gevallen waarin met toepassing van 
artikel 20 van de in artikel 1 genoemde Accijnsovereenkomst 
een accijnstarief wordt geheven dat lager is dan het gemeen­
schappelijke accijnstarief, regelen te stellen voor de wijze van 
heffing van het verschil tussen dat lagere tarief en het in de 
betreffende accijnswet neergelegde accijnstarief bij het hier te 
lande in ontvangst nemen van goederen uit België of Luxem­
burg en bij het verzenden van goederen naar die gebieden.

2. Het eerste lid vindt ten aanzien van lichte olie, gasolie 
en lichte stookolie, als zijn bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
letters a, 1° en c, 2°, van de Wet op de accijns van minerale 
oliën (Stb. 1964, 207) overeenkomstige toepassing, tenzij vóór 
1 januari 1973 op grond van artikel 19 van de Accijnsover­
eenkomst een beschikking tot stand komt, waarbij het tarief 
voor de accijns wordt verhoogd van lichte olie tot f 42,14 
en van gasolie en lichte stookolie tot f 16,87 per hectoliter bij 
een temperatuur van 15 graden Celsius.

HOOFDSTUK IV 

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 14. 1. Van bier dat hier te lande in ontvangst 
wordt genomen en dat uit België of Luxemburg afkomstig is, 
wordt, indien in België of Luxemburg de accijns niet is gehe­
ven naar het in artikel 5 van de in artikel 1 genoemde Accijns­
overeenkomst vermelde tarief, bieraccijns geheven.

2. De accijns waaraan het in het eerste lid bedoelde bier 
is onderworpen, bedraagt per hectoliter, voor bier waarvan 
het extractgehalte in de zin van artikel 2, vierde lid, van de 
Wet op de accijns van bier (Stb. 1963, 241) bedraagt:

a. minder dan 10 gewichtspercenten ................... ƒ 4,17;
b. van 10 tot 14 gewichtspercenten ................... 5,96;
c. van 14 tot 16 gewichtspercenten ................... 7,14;
d. 16 en meer gewichtspercenten .......................  8,22.
3. De in het tweede lid bedoelde accijns is verschuldigd 

door degene die het bier betrekt. Bier wordt geacht uit België 
of Luxemburg afkomstig bier te zijn waarvan aldaar de accijns 
is geheven, indien uit de leverings- of invoerbescheiden niet 
blijkt, dat daarvan de accijns is geheven naar het van toepas­
sing zijnde, in artikel 2 van de Wet op de accijns van bier 
genoemde tarief.

4. Degene die het bier betrekt, moet de accijns daarvan 
voldoen uiterlijk de vijftiende dag van de maand volgend op 
die waarop het bier in ontvangst is genomen.

5. Hij doet uiterlijk de vijftiende dag van elke maand bij 
de ontvanger aangifte van het bier dat in de voorafgaande 
maand in ontvangst is genomen.

6. Op de aangifte wordt geen document afgegeven.
7. Degene die als leverancier van bier voor bier leverings- 

bescheiden uitreikt of doet uitreiken waaruit blijkt dat de 
accijns van dat bier is voldaan naar het van toepassing zijnde,

in artikel 2 van de Wet op de accijns van bier genoemde 
tarief, dient een kopie van die bescheiden bij zijn boekhouding 
te bewaren. Blijkt een zodanige vermelding ten onrechte te zijn 
opgenomen, dan moet hij van dat bier de accijns naar het in 
het tweede lid genoemde tarief voldoen uiterlijk tien dagen 
na daartoe door de inspecteur gedane uitnodiging.

8. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel va
bestuur, onder de nodige voorzieningen tegen misbruik, voor 
bier waarvan de accijns is geheven naar het van toepassing 
zijnde, in artikel 2 van de Wet op de accijns van bier of 
in het tweede lid genoemde tarief, en dat naar België of 
Luxemburg is verzonden een teruggaaf van accijns te verlenen 
naar het in het tweede lid vermelde tarief.

Artikel 14a. 1. Wij behouden Ons voor, bij algemene 
maatregel van bestuur onder de nodige voorzieningen tegen 
misbruik, tot uiterlijk 1 januari 1974 vrijstelling of teruggaaf 
te verlenen van accijns voor:

a. halfzware olie, gasolie en andere minerale oliën, welke 
voor verwarmings- of verlichtingsdoeleinden worden gebruikt, 
door particulieren of in bejaardentehuizen;

b. minerale oliën welke bij de voortbrenging van uitge­
voerde goederen in belangrijke mate voor verwarming ter be­
vordering van het groeiproces van die goederen zijn gebruikt.

2. In de krachtens het eerste lid, letter b, getroffen rege­
ling kan het bedrag van de teruggaaf worden geregeld naar 
een algemene maatstaf.

Artikel 15. 1. Lichte olie, halfzware olie, gasolie en lichte 
stookolie als zijn bedoeld in artikel 2, eerste lid, letters a, 
1°, b en c, 2°, van de Wet op de accijns van minerale oliën, 
welke op 1 januari 1973 aanwezig zijn in of in vervoer zijn 
naar enige opslagplaats, zijn onderworpen aan een navordering 
van accijns welke, per hectoliter bij een temperatuur van 
15 graden Celsius, bedraagt voor:

a. lichte olie ......................................................... ƒ 2,39;
b. halfzware olie ................................................  0,46;
c. gasolie en lichte stookolie...............................  12,47.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing indien:
a. de lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte stookolie 

in de fabriek als is bedoeld in artikel 8 van de Wet op de 
accijns van minerale oliën, een nadere bewerking zal onder­
gaan;

b. voor lichte olie of voor halfzware olie een vrijstelling 
van accijns geldt;

c. de accijns, berekend ingevolge het eerste lid, over de 
hoeveelheid lichte olie, halfzware olie, gasolie en lichte stook­
olie aanwezig in een opslagplaats, met inbegrip van de daar­
heen in vervoer zijnde hoeveelheid, gemeten bij een tempera­
tuur van 15 graden Celsius, f 100,- of minder bedraagt.

3. De lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte stookolie 
welke vóór 1 februari 1973 wordt aangetroffen in een op­
slagplaats, alsmede de lichte olie, halfzware olie, gasolie of 
lichte stookolie welke in die maand uit die opslagplaats blijkt 
te zijn afgeleverd of verbruikt, wordt geacht reeds op 1 januari 
1973 in die opslagplaats aanwezig of daarheen in vervoer te 
zijn geweest.

4. Onder opslagplaats wordt verstaan elk gebouw of terrein, 
niet behorende tot een entrepot. Indien niet blijkt, dat een met 
lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte stookolie geladen 
vervoermiddel onderweg is naar een opslagplaats, wordt zo­
danig vervoermiddel eveneens als een opslagplaats aange­
merkt.

5. Opslagplaatsen -  andere dan pompen met ondergrondse 
tanks -  welke in dezelfde gemeente in gebruik zijn bij een­
zelfde persoon, worden te zamen als één opslagplaats aan­
gemerkt.
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Artikel 16. 1. De gebruiker of hoofdgebruiker van een 
opslagplaats waarin bij de aanvang van 1 januari 1973 lichte 
olie, halfzware olie, gasolie of lichte stookolie aanwezig is of 
waarheen op dat tijdstip lichte olie, halfzware olie, gasolie of 
lichte stookolie in vervoer is, is, indien de lichte olie, half­
zware olie, gasolie of lichte stookolie ingevolge artikel 15 aan 
navordering van accijns is onderworpen, gehouden binnen 
twee dagen daarna aangifte te doen bij de inspecteur van de 
hoeveelheid, onder vermelding van de plaats waar die opslag­
plaats zich bevindt.

2. Indien de lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte 
stookolie welke reeds vóór 1 januari 1973 is afgezonden, na 
31 december 1972 wordt ingeslagen in een opslagplaats in een 
zodanige hoeveelheid, dat de som van deze en de bij de aan­
vang van 1 januari 1973 aanwezige voorraad de in artikel 15, 
tweede lid, letter c, bedoelde hoeveelheid, dan wel de reeds 
aangegeven hoeveelheid, te boven gaat, is het eerste lid van 
overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat de aan­
gifte uiterlijk op de eerstvolgende werkdag na de inslag dient 
te worden gedaan.

3. Als gebruiker of hoofdgebruiker van een opslagplaats 
wordt aangemerkt degene die eigenaar is van de in die opslag­
plaats aanwezige lichte olie, halfzware olie, gasolie of lichte 
stookolie of, indien de eigenaar buitenslands woont of is ge­
vestigd, degene die hier te lande als zijn vertegenwoordiger 
optreedt.

4. De aangiften zijn aan verificatie onderworpen.

Artikel 17. 1. De accijns waaraan de lichte olie, halfzware 
olie, gasolie of lichte stookolie ingevolge artikel 15 is onder­
worpen, is verschuldigd door degene die volgens artikel 16 tot 
het doen van aangifte is gehouden.

2. De accijns wordt vastgesteld door de inspecteur en moet 
uiterlijk 1 februari 1973 worden voldaan bij de door de inspec­
teur aangewezen ontvanger. Zij wordt berekend overeenkom­
stig de aangifte en met inachtneming van hetgeen bij verificatie 
is bevonden. Is geen aangifte gedaan dan wordt de accijns aan 
de hand van bekende gegevens, zo nodig bij wijze van schat­
ting, bepaald.

Artikel 18. Onze Minister is bevoegd:
a. regelen te geven ter uitvoering van deze wet;
b. nadere bepalingen vast te stellen ter zake van de over- 

gang.

Artikel 19. De artikelen 27 en 28 van de wet van 15 juni 
1951 (Stb. 215) vervallen.

Artikel 20. 1. Deze wet treedt in werking met ingang van 
de dag na heden, met uitzondering van de artikelen 2 tot en 
met 19, welke in werking treden met ingang van 1 januari 
1973.

2. Indien de in artikel 1 genoemde Accijnsovereenkomst 
niet op 1 januari 1973 in werking treedt, treden, in afwijking 
van het eerste lid, artikel 2, letter G, onderdeel 2°, letter H, 
onderdeel 4° en letter Q, artikel 7, letter B, onderdeel 2°, 
voor zoveel betreft het daarbij ingevoegde tweede lid, letter 
E en letter G, voor zoveel betreft het daarbij ingevoegde 
artikel 29, alsmede de artikelen 14 en 19 pas in werking op 
het tijdstip waarop de in artikel 1 genoemde Accijnsovereen­
komst in werking treedt.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, 
colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige 
uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleiize Soestdijk, 29 november 1972.
JULIANA.

De Minister van Financiën,
R. J. NELISSEN.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. SCHOUTEN.

De Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken,
WESTERTERP.

Uitgegeven de negentiende december 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 71/72, 11 938.
Bijl. Hand. II 1972, 11 938; Hand. II 1972, bladz. 797-821, 
844-857, 863-867, 890-898, 905-907.
Bijl. Hand. I 1972, 11 938 (43, 54, 54a); Hand. I 1972, 
bladz. 259-281, 285-305.
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